深圳莱宝高科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

47

为满足公司原全资子公司——深圳莱宝光电科技有限公司（以下简称“莱宝光电”）

生产经营需要，提高莱宝光电的履约能力，经公司第七届董事会第十三次决议通过，2021

年 8 月 12 日，就莱宝光电与联宝（合肥）电子科技有限公司签署的《采购协议》项下约

定义务的担保事项，公司与莱宝光电共同签署了担保期限为两年（自 2021 年 8 月 12 日至

2023 年 8 月 11 日）、担保最高金额为 500 万美元、受益人为合肥联宝的《最高额保证

函》。

根据公司第六届董事会第十次会议决议和第七届董事会第十八次会议决议的相关要求

和授权，经公司总经理办公会审核通过并报公司董事会战略委员会备案后，2022 年 12 月

28 日，莱宝光电增资引入三家新股东共同签署了《增资合作协议》；同日，还共同签署了

合计最高担保金额 500 万美元保持不变、公司及各增资方分别按照各自在莱宝光电增资后

的认缴出资比例对应承担担保最高金额（其中，公司在莱宝光电增资后的出资比例 30%，

为莱宝光电提供前述担保的最高金额相应变更为 150 万美元，按照本次变更后的担保协议

签署当日美元兑换人民币基准汇率 1：6.9681 折算为人民币 1,045.22 万元）的《最高额保

证函》（以下简称“担保变更协议”），本次变更后的担保协议的担保期限自签署之日起

两年，即自 2022 年 12 月 28 日起至 2024 年 12 月 27 日止。截至本报告期末，该项担保正

在履行中，未发生需要公司承担担保责任的事项。

截止 2023 年 6 月 30 日，公司及其控股子公司的担保额度总金额为 46,045.22 万元，对

外担保实际发生额度为 43,987.22 万元，占公司最近一期（2022 年 12 月 31 日）经审计的

净资产 497,780.55 万元的 8.84%；公司及其控股子公司对合并报表外提供的担保总余额为

1,045.22 万元，占公司最近一期经审计的净资产 497,780.55 万元的 0.21%。

截止本报告日，公司及控股子公司均不存在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及

因被判决败诉而应承担的担保等情形。

十四、公司子公司重大事项

□适用   不适用

深圳莱宝高科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

48

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,682,252 0.24%   -750 -750 1,681,502 0.24%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,682,252 0.24%   -750 -750 1,681,502 0.24%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 1,682,252 0.24%   -750 -750 1,681,502 0.24%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份
704,133,9

08

99.76

%
   750 750 704,134,658

99.76

%

1、人民币普通股
704,133,9

08

99.76

%
   750 750 704,134,658

99.76

%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
705,816,1

60
100%   705,816,160

100.0

0%

股份变动的原因

适用   □不适用

公司核心技术人员（非高管人员）申屠江民在公司首次公开发行股票时承诺，其所持

公司股票参照当时的公司高级管理人员持股锁定等有关规定进行管理；鉴于其本人于

2022 年 12 月 29 日减持所持公司 1,000 股股票，根据证券监管有关规定，其本人所持公司

股票在本报告期初按照“高管锁定股”（归类为“有限售条件股份”）管理的数量相应减少

750 股。

股份变动的批准情况

□适用   不适用

深圳莱宝高科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

49

股份变动的过户情况

□适用   不适用

股份回购的实施进展情况

□适用   不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用   不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□适用   不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   不适用

2、限售股份变动情况

适用   □不适用

单位：股

股东名称